-1.424.838,29 1.564.701,18 30.334,59 3.804,13

Marktrisiko Ausfallrisiko vt. Risiko vt. Risiko BU vt. Risiko NL

1.085.261 25.571 362.736 659.782 2.615

Zinsanstieg Massenstorno Massenstorno NL Kasko

127.476 235.103 592.243 2.453

Aktien Sterblichkeit Sterblichkeit CAT

490.128 45.729 214 482

Immobilien Langlebigkeit Langlebigkeit

433.067 69.420 21.757

Spread Kosten Kosten

254.193 136.666 48.988

Währung Invalidität Invalidität

74.058 0 187.556

Konzentration CAT Revision

1.351 18.254 4

Underwriting

449

CAT

3.051

SFCR LV 1871 Unternehmensgruppe 2023 |   57 von 103

einjährigen Schwankung entsprechen bzw. ergänzen diese mit Extremszenarios. Darüber hin-

aus werden weitere realistische, geschäftspolitische Aspekte in den Stresstests behandelt

(Neugeschäft, veränderte Kapitalanlagen-Allokation).

Bei den Stresstests gehen wir bei der LV 1871 Unternehmensgruppe davon aus, dass sich

diese, aufgrund der dominierenden Rolle der LV 1871 Sologesellschaft, im Stress analog zur

Sologesellschaft verhält. Die Ergebnisse werden auf der folgenden Seite dargestellt.

SFCR LV 1871 Unternehmensgruppe 2023 |   58 von 103

Eigenmittel SCR SCR-Quote Veränderung

SCR-Quote

in %-Punkten

Basisszenario 844.797.675 140.986.516 599,2%

Zins up

+10 BP 840.316.062 140.512.885 598,0% -1,2

+50 BP 822.792.598 137.775.151 597,2% -2,0

+100 BP 800.921.173 134.768.654 594,3% -4,9

+300 BP 720.464.645 130.094.092 553,8% -45,4

Zins down

-10 BP 849.161.466 141.909.700 598,4% -0,8

-50 BP 864.996.056 148.456.572 582,7% -16,5

-100 BP 878.838.955 162.014.952 542,4% -56,8

Absenkung UFR

3,45 % -> 3,30 % 845.103.781 141.381.495 597,7% -1,5

Duration

+ 1 845.352.905 142.061.278 595,1% -4,1

+ 3 846.031.522 143.226.326 590,7% -8,5

+ 6 846.194.098 145.006.941 583,6% -15,7

- 1 844.150.722 140.158.371 602,3% 3,1

- 3 842.953.254 138.632.196 608,1% 8,8

- 6 841.014.677 135.943.662 618,6% 19,4

Veränderung BWR

+100 Mio. Euro 847.592.808 141.706.172 598,1% -1,1

-100 Mio. Euro 841.884.833 141.038.298 596,9% -2,3

Umschichtungen - Unternehmensanleihen

+100 Mio. Euro / 50 % A, 50 % BBB 844.797.675 141.073.640 598,8% -0,4

+100 Mio. Euro / 50 % BB, 50 % B 844.797.675 141.083.155 598,8% -0,4

-100 Mio. Euro / 50 % A, 50 % BBB 844.797.675 140.879.846 599,7% 0,5

-100 Mio. Euro / 50 % BB, 50 % B 844.797.675 140.865.848 599,7% 0,5

Invalidisierung

+10 % 840.738.183 139.504.998 602,7% 3,5

+90 % 814.108.290 138.216.731 589,0% -10,2

+160 % 761.732.305 164.147.575 464,1% -135,2

Kapitalwahlrecht

-10 % 840.409.771 142.548.376 589,6% -9,6

Langlebigkeit

-10 % Sterbew. / -10 % Kapitalwahlw. 836.591.646 143.767.784 581,9% -17,3

-50 % Sterbew. / -10 % Kapitalwahlw. 723.991.955 161.150.620 449,3% -149,9

Inflation

+3 %-Punkte 834.459.077 143.166.209 582,9% -16,3

Änderungen Exposure

Aktien Typ I +100 Mio. Euro 843.290.901 140.481.578 600,3% 1,1

Aktien Typ I -100 Mio. Euro 846.300.263 141.377.374 598,6% -0,6

Aktien Typ II +100 Mio. Euro 843.290.901 140.614.422 599,7% 0,5

Aktien Typ II -100 Mio. Euro 846.300.263 141.307.040 598,9% -0,3

Fremdwährung +100 Mio. Euro 844.797.675 141.201.879 598,3% -0,9

Fremdwährung -100 Mio. Euro 844.797.675 140.773.929 600,1% 0,9

Immobilien +100 Mio. Euro 843.512.666 140.072.993 602,2% 3,0

Immobilien -100 Mio. Euro 846.154.677 141.392.060 598,4% -0,8

Spread A, 10 Jahre +100 Mio. Euro 840.890.475 139.796.309 601,5% 2,3

Spread A, 10 Jahre -100 Mio. Euro 847.772.516 142.335.557 595,6% -3,6

Spread BBB, 5 Jahre +100 Mio. Euro 840.890.475 139.905.383 601,0% 1,8

Spread BBB, 5 Jahre -100 Mio. Euro 847.772.516 142.206.536 596,2% -3,0

Aktienschock

-20 % 837.981.917 139.160.017 602,2% 3,0

-50 % 823.690.208 178.268.269 462,1% -137,2

Immobilienschock

-10 % 841.255.262 139.958.956 601,1% 1,9

Spreadschock

+   66 BP (im Schnitt) 835.465.219 137.549.867 607,4% 8,2

Kombiniertes Szenario

Zins up +100 BP /

Aktienschock -20 % /

Immobilienschock -10 % /

Spreadschock +33 BP (im Schnitt) /

Langleb.: -10 % Sterbew. / -10 % Kapitalwahlw. /

Invalidität +90 % 753.851.626 135.263.696 557,3% -41,9

SFCR LV 1871 Unternehmensgruppe 2023 |   59 von 103

Die Stresstests zeigen einen Einfluss des Zinsniveaus auf die SCR-Bedeckungsquote. Bei

einem Zinsrückgang um - 10 BP fällt die Quote marginal um 0,8 Prozentpunkte (2022: steigt

um 1,1 Prozentpunkte), wobei sich bei - 50 BP ein quotenverringernder Effekt von - 17 Pro-

zentpunkten (2022: - 0,3 Prozentpunkten) einstellt. Die Solvenzbedeckung der LV 1871 sinkt

bei fallenden Zinsen von - 100 BP um 57 Prozentpunkte (2022: 3 Prozentpunkte). Zinsan-

stiege zeigen ebenso negative Effekte auf unsere Bedeckungsquote. Bei steigenden Zinsen